
Verordening op de heffing en invordering van Begraaf- en grafrechten 

gemeentelijke begraafplaats Enkhuizen 2022 

De raad van de gemeente Enkhuizen 

  

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders d.d. 3-11-2021, nummer 943357. 

  

gelet op de artikelen 147 en 229, lid 1, onderdeel a en b van de Gemeentewet 

besluit: 

  

de verordening op de heffing en invordering van Begraaf- en grafrechten gemeentelijke begraafplaats 

Enkhuizen 2022 vast te stellen. 

Artikel 1 Definities 
In deze verordening wordt verstaan onder: 

a) begraafplaats: de Gemeentelijke begraafplaats te Enkhuizen; 

b) particulier graf: een graf waarvoor aan een natuurlijk persoon of rechtspersoon het uitsluitend 

recht is verleend tot: 

1 het doen begraven en begraven houden van twee overleden personen; 

2 en het doen bijzetten en bijgezet houden van twee asbussen of urnen; 

3 het doen verstrooien van as. 

c) particulier kindergraf: een graf, bestemd voor overleden kinderen beneden de leeftijd van 12 jaar, 

waarvoor aan een natuurlijk of rechtspersoon voor bepaalde tijd het uitsluitend recht is verleend 

tot: 

1 het doen begraven en begraven houden van twee overleden personen (kinderen); 

2 en het doen bijzetten en bijgezet houden van twee asbussen of urnen; 

3 het doen verstrooien van as. 

d) algemeen graf: een gedeelte van een graf bij de gemeente in beheer waarin aan eenieder gele- 

genheid wordt geboden tot het doen begraven van één overleden persoon; 

e) particulier urnengraf: een graf, grafkelder daaronder begrepen, waarvoor aan een natuurlijk persoon 

of rechtspersoon het uitsluitend recht is verleend tot: 

1 het doen bijzetten en bijgezet houden van twee asbussen en/of urnen; 

2 het doen verstrooien van as. 

f) grafkelder: een ondergronds betonnen graf waarvoor aan een natuurlijk persoon of rechtspersoon 

het uitsluitend recht is verleend tot: 

1 het doen begraven en begraven houden van twee overleden personen; 

2 en het doen bijzetten en bijgezet houden van twee asbussen of urnen; 

  grafkelders kunnen onderdeel zijn van een bovengrondse muur of wand; 

g) rechthebbende: een natuurlijk persoon of rechtspersoon, aan wie het uitsluitend recht op een 

particulier graf is verleend; 

h) belanghebbende: de persoon die opdracht heeft gegeven tot het begraven van een overleden 

persoon in een algemeen graf; 

i) urnennis: een nis waarvoor aan een natuurlijk persoon of rechtspersoon het uitsluitend recht is 

verleend tot het doen bijzetten en bijgezet worden van twee asbussen en/of urnen; 

j) urn: een voorwerp ter berging van een of meer asbussen; 

k) asbus: een bus ter berging van as van een overledene; 

l) verstrooiingsplaats: een plaats waarop as wordt verstrooid; 

m) grafbedekking: gedenkteken en grafbeplanting op een graf, een verstrooiingsplaats of gedenkplaats; 

n) herdenkingszuil/steen: een plaats, op het asverstrooiveld, ingericht om overledenen te gedenken; 

o) beheerder: de functionaris die belast is met de dagelijkse leiding van de begraafplaats(en) of de- 

gene die hem vervangt; 

p) grafrusttermijn: de wettelijke vastgestelde grafrusttermijn van 10 jaar; 

q) inruimen: ruimen van een particulier graf na de grafrusttermijn, waarbij de aangetroffen overblijf- 

selen onderin hetzelfde graf worden herbegraven; 

r) buitenmaat graf: een graf waarvan de maten afwijken van de gehanteerde standaard grafmaat 

219 x 72 cm. 

Nr. 473974 

GEMEENTEBLAD 24 december 

2021 

Officiële uitgave van de gemeente Enkhuizen 

Gemeenteblad 2021 nr. 473974 24 december 2021 1 



Artikel 2 Belastbaar feit 
Op basis van deze verordening worden rechten geheven voor het gebruik van de begraafplaats en voor 

het door de gemeente verlenen van diensten in verband met de begraafplaats. 

Artikel 3 Belastingplicht 
De rechten worden geheven van degene op wiens aanvraag dan wel ten behoeve van wie de dienst 

wordt verricht of van degene die van de bezittingen, werken of inrichtingen gebruik maakt. 

Artikel 4 Vrijstellingen 
De rechten worden niet geheven voor het opgraven en herbegraven van een lijk of asbus/urn op rech- 

terlijk gezag. 

Artikel 5 Maatstaf van heffing en belastingtarief 
1. De rechten worden geheven naar de maatstaven en de tarieven, opgenomen in de bij deze veror- 

dening behorende tarieventabel. 

2. Voor de berekening van de rechten wordt een gedeelte van een in de tarieventabel genoemde 

eenheid als een volle eenheid aangemerkt. 

Artikel 6 Belastingjaar 
1. Met betrekking tot de rechten die per jaar worden geheven, is het belastingjaar gelijk aan het ka- 

lenderjaar. 

2. Met betrekking tot de rechten voor grafonderhoud die vooruit worden betaald, is het belasting- 

tijdvak gelijk aan de periode waarvoor is vooruitbetaald. 

Artikel 7 Wijze van heffing 
1. De onderhoudsrechten als bedoeld in hoofdstuk 5 van de tarieventabel worden geheven bij wege 

van aanslag. 

2. De andere rechten dan die bedoeld in hoofdstuk van de tarieventabel worden geheven door 

middel van een gedagtekende schriftelijke kennisgeving waarop het gevorderde bedrag is vermeld. 

Het gevorderde bedrag wordt door toezending of uitreiking van de schriftelijke kennisgeving aan 

de belastingschuldige bekendgemaakt. 

Artikel 8 Ontstaan van de belastingschuld 
1. De rechten zijn verschuldigd bij de aanvang van de dienstverlening of bij de aanvang van het 

gebruik van de bezittingen, werken of inrichtingen. 

2. In afwijking van hetgeen onder lid 1. is bepaald, is het bij verlenging van de graftermijn mogelijk, 

de kosten voor het algemeen onderhoud van de begraafplaatsen, in jaarlijkse termijnen te voldoen. 

Artikel 9 Termijnen van betaling 
1. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 moeten de aanslagen worden 

betaald binnen zestig dagen na dagtekening van het aanslagbiljet of de schriftelijke kennisgeving. 

2. De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in het eerste lid gestelde termijn. 

Artikel 10 Kwijtschelding 
Bij de invordering van deze rechten wordt kwijtschelding verleend met inachtneming van de “Kwijt- 

scheldingsverordening 2019”. 

Artikel 11 Inwerkingtreding en citeertitel 
1. De “Verordening begraafplaatsrechten 2021” en de “Tarieventabel 2021”, laatstelijk vastgesteld 

bij raadsbesluit van 15 december 2020, worden ingetrokken met ingang van de in het derde lid 

genoemde datum van ingang van de heffing, met dien verstande dat zij van toepassing blijft op 

de belastbare feiten die zich voor die datum hebben voorgedaan. 

2. Deze verordening treedt in werking op de eerste dag na bekendmaking. 

3. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2022. 

4. Deze verordening wordt aangehaald als “Verordening Begraaf- en grafrechten gemeentelijke 

begraafplaats Enkhuizen 2022”. 

  

Aldus besloten door de raad van de gemeente Enkhuizen in zijn openbare vergadering van 21 december 

2021. 

De raad voornoemd, 

de griffier, 

P.T.J. Pels 

Gemeenteblad 2021 nr. 473974 24 december 2021 2 



de voorzitter, 

E.A. van Zuijlen 

Gemeenteblad 2021 nr. 473974 24 december 2021 3 



Tarieventabel behorende bij de Verordening Begraaf- en grafrechten gemeentelijke begraaf- 

plaats Enkhuizen 2022 
  

  Hoofdstuk 1 Verlenen van rechten   

  Voor het verlenen van het uitsluitend recht wordt geheven: 1.1 

€ 1.271,00 voor een particulie graf voor een periode van 10 jaar 1.1.1 

€ 1.952,00 voor een particulier graf voor een periode van 20 jaar 1.1.2 

€ 2.999,00 voor een particulier graf voor een periode van 40 jaar 1.1.3 

€ 518,00 voor een particulier kindergraf voor een periode van 10 jaar 1.1.4 

€ 757,00 voor een particulier kindergraf voor een periode van 20 jaar 1.1.5 

€ 1.106,00 voor een particulier kindergraf voor een periode van 40 jaar 1.1.6 

€ 1.524,00 voor een grafkelder voor een periode van 10 jaar 1.1.7 

€ 3.047,00 voor een grafkelder voor een periode van 20 jaar 1.1.8 

€ 6.093,00 voor een grafkelder voor een periode van 40 jaar 1.1.9 

  De rechten voor urnengraven bedragen: 1.2 

€ 445,00 voor het verlenen van het recht op een urnengraf wordt geheven voor een 

periode van 10 jaar 

1.2.1 

€ 889,00 voor het verlenen van het recht op een urnengraf wordt geheven voor een 

periode van 20 jaar 

1.2.2 

€ 1.050,00 voor het verlenen van het recht op een urnengraf wordt geheven voor een 

periode van 40 jaar 

1.2.3 

  Voor het verlenen van het recht op een urnennis wordt geheven: 1.3 

€ 414,00 voor een periode van 10 jaar in de urnenmuur bij het Stiltecentrum 1.3.1 

€ 827,00 voor een periode van 20 jaar in de urnenmuur bij het Stiltecentrum 1.3.2 

€ 1.112,00 voor een periode van 40 jaar in de urnenmuur bij het Stiltecentrum 1.3.3 

€ 691,00 voor een periode van 10 jaar in de urnenmuur Kastanjeveld 1.3.4 

€ 1.380,00 voor een periode van 20 jaar in de urnenmuur Kastanjeveld 1.3.5 

€ 2.070,00 voor een periode van 40 jaar in de urnenmuur Kastanjeveld 1.3.6 

€ 693,00 Voor het gebruik van een algemeen graf voor een periode van 10 jaar wordt 

geheven: 

1.4 

      

  Hoofdstuk 2 Verlengen van rechten   

  Voor het verlengen van het uitsluitend recht als bedoeld in:   

€ 336,00 1.1.1 tot en met 1.1.3, bedraagt het recht bij een verlenging van 5 jaar 2.1 

€ 679,00 1.1.1 tot en met 1.1.3, bedraagt het recht bij een verlenging van 10 jaar 2.2 

€ 1.358,00 1.1.1 tot en met 1.1.3, bedraagt het recht bij een verlenging van 20 jaar 2.3 

€ 141,00 1.1.4 tot en met 1.1.6, bedraagt het recht bij een verlenging van 5 jaar 2.4 

€ 241,00 1.1.4 tot en met 1.1.6, bedraagt het recht bij een verlenging van 10 jaar 2.5 

€ 481,00 1.1.4 tot en met 1.1.6, bedraagt het recht bij een verlenging van 20 jaar 2.6 

€ 589,00 1.1.7 tot en met 1.1.9, bedraagt het recht bij een verlenging van 5 jaar 2.7 

€ 1.178,00 1.1.7 tot en met 1.1.9, bedraagt het recht bij een verlenging van 10 jaar 2.8 

€ 2.356,00 1.1.7 tot en met 1.1.9, bedraagt het recht bij een verlenging van 20 jaar 2.9 

€ 193,00 1.2 en 1.3, bedraagt het recht bij een verlenging van 5 jaar 2.10 

€ 344,00 1.2 en 1.3, bedraagt het recht bij een verlenging van 10 jaar 2.11 

€ 687,00 1.2 en 1.3, bedraagt het recht bij een verlenging van 20 jaar 2.12 

€ 318,00 1.4, bedraagt het recht bij een verlenging van 5 jaar 2.13 

      

  Hoofdstuk 3 Begraven   

  Voor het openen en sluiten van een graf of grafkelder voor het begraven 

van een overleden persoon wordt geheven: 

3.1 

Gemeenteblad 2021 nr. 473974 24 december 2021 4 



€ 672,00 in een particulier of algemeen graf op werkdagen (maandag tot en met 

vrijdag) 

3.1.1 

€ 1.008,00 in een particulier of algemeen graf op zaterdag 3.1.2 

€ 336,00 in een particulier kindergraf op werkdagen (maandag tot en met vrijdag) 3.2 

€ 502,00 in een particulier kindergraf op zaterdag 3.2.1 

€ 485,00 in een grafkelder op werkdagen (maandag tot en met vrijdag) 3.3 

€ 728,00 in een grafkelder op zaterdag 3.3.1 

  indien het openen en sluiten een buitenmaat graf of grafkelder betreft, wordt 

het betreffende tarief verhoogd met 10% 

3.4 

      

  Hoofdstuk 4 Bijzetting van  asbussen   

  Voor het bijzetten van een asbus wordt geheven: 4.1 

€ 104,00 in een urnennis op werkdagen (maandag tot en met vrijdag) 4.1.1. 

€ 201,00 in een urnennis op zaterdag 4.1.2 

€ 104,00 in een urnengraf op werkdagen (maandag tot en met vrijdag) 4.1.3 

€ 201,00 in een urnengraf op zaterdag 4.1.4 

€ 340,00 in een particulier graf op werkdagen (maandag tot en met vrijdag) 4.1.5 

€ 510,00 in een particulier graf op zaterdag 4.1.6 

€ 133,00 in een particulier kindergraf op werkdagen (maandag tot en met vrijdag) 4.1.7 

€ 200,00 in een particulier kindergraf op zaterdag 4.1.8 

€ 485,00 in een grafkelder op werkdagen (maandag tot en met vrijdag) 4.1.9 

€ 728,00 in een grafkelder op zaterdag 4.1.10 

€ 131,50 op een graf 4.1.11 

      

  Hoofdstuk 5 Onderhoudsrecht, voor oude grafrechten en bij verlenging van 

rechten 

  

  Voor het verlenen van het uitsluitend recht exclusief onderhoud voor de 

grafrusttermijn wordt geheven: 

5.1 

€ 32,00 voor een particulier graf (oude rechten t/m februari 2010) 5.1.1 

€ 32,00 voor een particulier graf, zonder bedekking (oude rechten t/m1995) 5.1.2 

€ 17,00 voor een urnengraf (oude rechten t/m februari 2010) 5.1.3 

€ 17,00 voor een urnennis (oude rechten t/m februari 2010) 5.1.4 

€ 17,00 voor een particulier kindergraf (oude rechten t/m februari 2010) 5.1.5 

  Voor het door of vanwege de gemeente verrichten van onderhoud bedraagt 

het jaartarief: 

5.2 

€ 99,00 voor een particulier graf (oude rechten t/m februari 2010) 5.2.1 

€ 50,00 voor een particulier graf, zonder bedekking (oude rechten t/m1995) 5.2.2 

€ 50,00 voor een urnengraf (oude rechten t/m februari 2010) 5.2.3 

€ 50,00 voor een urnennis (oude rechten t/m februari 2010) 5.2.4 

€ 50,00 voor een algemeen graf (voor alle vanaf 1998 t/m februari 2010) 5.2.5 

€ 50,00 voor een particulier kindergraf (oude rechten t/m februari 2010) 5.2.6 

  Als bijdrage voor het algemeen onderhoud van de begraafplaats wordt 

vanaf 1 januari 2020 voor nieuw uitgegeven graven en bij verlenging van 

rechten geheven voor eenmaal en ineens: 

5.3 

€ 320,00 per particulier graf, voor een periode van 5 jaar 5.3.1 

€ 533,00 per particulier graf, voor een periode van 10 jaar 5.3.2 

€ 1.065,00 per particulier graf, voor een periode van 20 jaar 5.3.3 

€ 2.129,00 per particulier graf, voor een periode van 40 jaar 5.3.4 

€ 133,00 per particulier kindergraf voor een periode van 5 jaar 5.3.5 

€ 267,00 per particulier kindergraf voor een periode van 10 jaar 5.3.6 

€ 533,00 per particulier kindergraf voor een periode van 20 jaar 5.3.7 

Gemeenteblad 2021 nr. 473974 24 december 2021 5 



€ 1.065,00 per particulier kindergraf voor een periode van 40 jaar 5.3.8 

€ 320,00 per grafkelder voor een periode van 5 jaar 5.3.9 

€ 639,00 per grafkelder voor een periode van 10 jaar 5.3.10 

€ 1.277,00 per grafkelder voor een periode van 20 jaar 5.3.11 

€ 2.554,00 per grafkelder voor een periode van 40 jaar 5.3.12 

€ 133,00 per urnengraf voor een periode van 5 jaar 5.3.13 

€ 267,00 per urnengraf voor een periode van 10 jaar 5.3.14 

€ 533,00 per urnengraf voor een periode van 20 jaar 5.3.15 

€ 1.065,00 per urnengraf voor een periode van 40 jaar 5.3.16 

€ 133,00 per nis in een urnenmuur voor een periode van 5 jaar 5.3.17 

€ 267,00 per nis in een urnenmuur voor een periode van 10 jaar 5.3.18 

€ 533,00 per nis in een urnenmuur voor een periode van 20 jaar 5.3.19 

€ 1.065,00 per nis in een urnenmuur voor een periode van 40 jaar 5.3.20 

      

  Hoofdstuk 6 Overschrijving   

vervallen Voor het overschrijven van het uitsluitend recht ten name van een nieuwe 

rechthebbende bedraagt het tarief per graf, urnengraf of nis 

6.1 

      

  Hoofdstuk 7 Opgraven en inruimen   

  Het tarief bedraagt voor: 7.1 

€ 593,00 het inruimen van een particulier graf 7.1.1 

€ 296,00 het inruimen van een kindergraf 7.1.2 

€ 347,00 het inruimen van een grafkelder 7.1.3 

€ 593,00 het opgraven van een stoffelijk overschot of overschotten uit een graf voor 

herbegraven 

7.1.4 

€ 169,00 het opgraven van een asbus uit een particulier graf 7.1.5 

€ 485,00 het verwijderen van een asbus uit een grafkelder 7.1.6 

      

  Hoofdstuk 8 Vergunning grafbedekking, gedenkteken en verstrooien as   

  Het tarief bedraagt voor: 8.1 

€ 134,00 het plaatsen en gedurende 10 jaar geplaatst houden van een herdenkings- 

plaatje/vlindertje op de daarvoor bestemde plek 

8.1.1 

€ 57,00 het tarief voor de verlenging van het in 8.1.1 genoemde recht voor 5 jaar 

bedraagt: 

8.1.2 

€ 132,00 het verstrooien van as op een asverstrooiingsveld, per asbus op werkdagen 

(maandag tot en met vrijdag) 

8.2.1 

€ 201,00 het verstrooien van as op een asverstrooiingsveld, per asbus op zaterdag 8.2.2 

  Voor het in behandeling nemen van een aanvraag voor 8.3 

€ 42,00 een vergunning voor het plaatsen van een grafmonument 8.3.1 

€ 42,00 een vergunning voor het plaatsen van een urn op een graf of grafkelder 8.3.2 

€ 100,00 het terugzetten van het monument 8.4 

      

  Hoofdstuk 9 Diversen   

  Voor het uitvoeren van extra werkzaamheden naar aanleiding van onvolle- 

dige opdrachten/bijzonderheden in de opdracht van de begrafenisonderne- 

9.1 

mer aan de begraafplaats wordt het oorspronkelijke tarief voor deze werk- 

zaamheden zoals in deze tabel genoemd nogmaals opgelegd en in rekening 

gebracht aan de begrafenisondernemer. 

€ 112,00 In geval van het te laat komen bij een begrafenis, verstrooiing of urn bijzetting 

bedraagt het tarief voor ieder extra half uur of gedeelte daarvan: 

9.2 

€ 28,00 Voor het gebruik van een rijdende baar bedraagt het tarief 9.3 

Gemeenteblad 2021 nr. 473974 24 december 2021 6 



€ 28,00 Voor het gebruik van de geluidsinstallatie bedraagt het tarief 9.4 

€ 35,00 Voor het gebruik van een groenraam bedraagt het tarief 9.5 

  

Besloten in de openbare vergadering van 21 december 2021 

De griffier 

De voorzitter, 

Gemeenteblad 2021 nr. 473974 24 december 2021 7 


